
С е к ц и я  2 
 

ГИДРОГЕОЛОГИЯ, ИНЖЕНЕРНАЯ ГЕОЛОГИЯ И 

ГИДРОГЕОЭКОЛОГИЯ 
 

Подсекция 1 – Гидрогеология и инженерная геология 
 

ФОРМЫ МИГРАЦИИ МЕТАЛЛОВ В ВОДЕ РЕКИ СЕЛЕНГА (БУРЯТИЯ) 
А.В. Антипова 

Научные руководители профессор М.Б. Букаты, научный сотрудник З.И. Хажеева 
Томский политехнический университет, г. Томск, Россия 

 

Формы миграции металлов в водах реки Селенга изучались в связи с тем, что данная река, являющаяся 
главным притоком оз. Байкал, выносит в озеро значительные количества загрязняющих веществ антропогенного 
происхождения, в том числе тяжелых металлов (Хажеева и др., 2003). Игнорируя комплексообразование, невозможно 
правильно оценить токсичность металлов и степень насыщения воды по отношению к тем или иным минералам. Кроме 
[...]
закономерности формирования вторичных минеральных фаз и геохимических сред, форм переноса, можно  оценить на 
основе термодинамических расчетов с построением диаграмм стабильности минералов.  

В работе для расчетов были использованы анализы химического состава подземных вод (400 проб), на 
основании которых с учетом пластовых давлений и температур и ионной силы раствора были рассчитаны активности 

компонентов с использованием программного комплекса HydrGeo. В основу гидрогеохимического  моделирования 
положено понятие элементарных реакций, совокупность которых описывает анализируемые физико-химические 
природные процессы, на основе методов равновесной термодинамики и химической кинетики (Шварцев, 1998). 

Расчет коэффициентов активности выполнялся по методу К.С.Питцера, который позволяет учитывать  ионную 
силу раствора, комплексообразование и термодинамические  параметры среды. В ходе моделирования геохимических 
процессов растворения-осаждения программа предусматривает возможность поддерживания постоянной активности 
СО2 и изменения ТР-условий.  

Направление преобразования минерального вещества пород в сложившихся гидрогеохимических условиях 
определялось с использованием фазовых диаграмм полей устойчивости минералов, построенных в различных 

координатах для температур 10 и 180С и давлении 0,1 МПа. Поскольку влияние давления  на протекание описываемых 
реакций ничтожно мало, им можно пренебречь и рассматривать систему при 0,1 МПа. На полученных диаграммах (рис. 
1 – 3) семейство прямых ограничивает поля устойчивости породообразующих минералов, являющихся устойчивыми в 
определенных гидрогеохимических условиях. Путем совместного рассмотрения различных диаграмм возможно 
выделить минеральные ассоциации, наиболее устойчивые в вышеописанных гидрогеохимических условиях, т.е. те, 
которые должны либо осаждаться из раствора, либо растворяться. 

Как следует из вышесказанного, наиболее широко распространенными в разрезе осадочного бассейна являются 
вторичные  карбонаты. Подземные воды среднего течения Катуни оказались близки к насыщению относительно 

кальцита, доломита и сидерита.  
На диаграмму нанесены линии, отражающие произведение растворимости минералов при пластовой    (6 – 

100С) и стандартной температуре, при стандартном давлении (изменение давления до пластового не оказывает влияния 
на растворимость этих минералов).  

Рис. 1 отражает состояние карбонатного равновесия в реальных условиях. Из него видно, что значительная 
часть точек расположена в области пересыщения подземных вод кальцитом. В этом регионе исследований развиты 
вулканогенно-осадочные и карбонатные породы. Независимо от состава последних по мере движения воды от 
водоразделов к долинам растут общая минерализация вод, рН, содержание кальция  и степень насыщенности воды 

относительно кальцита. 
Диаграмма (рис. 2) с определенными допущениями может быть использована для оценки насыщенности воды 

по отношению к минералу сидериту, т.к. содержание изоморфно заменяющих Fe2+ катионов незначительно и 
соответствует стехиометрической формуле (Fe2+nMe2+

1-n)CO3, для  n не менее 0,85. 
Анализ данных  диаграмм показал, что  для  подземных вод среднего течения р.Катуни, при температуре 22 0С 

большая часть подземных вод пересыщена карбонатами кальция, магния и железа и склонна к их осаждению из 
раствора (рис. 1 – 3).  

Влияние температуры, как одного из ведущих факторов литогенеза, на насыщенность вод относительно 

карбонатных минералов таково: прослеживается тенденция уменьшения параметра неравновесности  вод относительно 
кальцита с ростом температуры. Для сидерита такая зависимость может быть принята с большой долей условности. Как 
известно, растворимость большинства карбонатов с ростом температуры уменьшается, что и приводит  к выпадению в 
природных водах карбонатных минералов. 



-5

-4

-3

-2

-1

1 2 3 4 5 6 7

lg(HCO3-/H+)

lg
(C

a2
+)

-10

-9

-8

-7

-6

-5

-4

-3

-2

-1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

lg(HCO3-/H+)

lg
(F

e2
+)

-10

-9

-8

-7

-6

-5

2 4 6 8

lg(HCO-/H+)

lg
(C

a2
+

*M
g2

+
)

В результате проведенных термодинамических расчетов установлено, что подземные воды насыщены 
карбонатами, составляющими новообразованную вторичную твердую фазу, формирующуюся на протяжении всего 
времени взаимодействия в системе вода–порода. Изменения степени насыщения относительно карбонатных минералов 

носят закономерный характер, который определяется такими параметрами гидрогеологической среды, как рН, 
температура, в меньшей степени минерализация подземных вод. Эти параметры зависят от степени метаморфизации вод 
и меняются с глубиной. При этом важно, что одним из ведущих факторов непрерывного вторичного 
карбонатообразования является неравновесное  состояние вод с первичными алюмосиликатными минералами, 
слагающими обломочную матрицу пород (Шварцев, 1998), как источник поступления в воды необходимых для этого 
катионов. 

 

 

                                                                 б 

 

 

                                              а 

   
 
 
 
 

 

Рис.1.  Диаграмма равновесия подземных вод среднего течения Катуни и средних значений для горных областейс  

кальцитом  при температуре 22 ºС (а) и 10 ºС (б) с нанесением данных по составу  

 

 

 

 

                                                               б 

 

 

                                           а 

 

 
 

 

 

Рис.2.  Диаграмма равновесия подземных вод среднего течения Катуни и средних значений для горных областей  с 

сидеритом при температуре 22 ºС (а) и 10 ºС (б)  

 

                                                                      б 

 

 

 

                                                  а 

 

 
 

 

 

 

Рис.3.  Диаграмма равновесия подземных вод среднего течения Катуни и средних значений для горных областей с 

доломитом  при температуре 22 ºС (а) и 10 ºС (б) 

 
Литература 

 
1. Букаты М.Б. Рекламно-техническое описание программного комплекса HydrGeo (Номер гос. регистрации алгоритмов и 

программ во ВНТИЦ №50980000051 ПК). – М.: ВНТИЦ, 1999. – 5 с. 

2. ШварцевС.Л., Лукин А.А., Кусковский В.С. и др. Геохимические  условия миграции ртути в подземных водах района 
проектирования Катунской ГЭС // Водные ресурсы. – М., 1995. – Т. 22. – № 1. – С. 50 – 59. 

3. ШварцевС.Л. Гидрогеохимия зоны гипергинеза.-2е изд., исправл. и доп. – М.: Недра, 1998. – 366 с. 
 



ИСПОЛЬЗОВАНИЕ И ОХРАНА ВОДНЫХ РЕСУРСОВ В РАЙОНЕ АЭРОПОРТА 
«БОГАШЕВО» 
К.М. Макарова 

Научный руководитель доцент М.В. Решетько 
Томский политехнический университет, г. Томск, Россия 

 
Большие запасы воды на нашей планете кажутся неисчерпаемыми. Однако следует иметь в виду, что 

гидросфера – самая тонкая оболочка Земли. На воду во всех ее состояниях и во всех сферах приходится менее 0,001 
массы планеты. Разное состояние и различные качества воды, а также особенности ее круговорота на Земле приводят к 
тому, что лишь незначительная часть запасов воды оказывается доступной и пригодной для практического применения 
(Шварцев, 1996; Экология…, 2000; Лотош, 2004).  

Изучение использования и охраны природных вод района Аэропорта имеет важное практическое и научное 
значение в связи с ростом дефицита чистой воды на территории России и Томской области. Особые значения эти 
исследования приобретают вследствие роста водопотребления и водоотведения Аэропорта. Это связано, прежде всего, с 
ростом количества потребителей (ввод новых частных домов в эксплуатацию) и незначительным увеличением 

количества обслуживаемых воздушных судов в аэропорту «Богашево».  
Население городка в районе аэропорта обеспечивается водой, добываемой предприятием ФГУП «ТомскАвиа». 

Водопользование осуществляется на основании лицензии на право пользования недрами для добычи подземных вод, 
выданной Министерством природных ресурсов по Томской области.  Предприятие имеет собственный водозабор, 
состоящий из 7 артезианских скважин, вода которых используется для производственных и хозяйственно-бытовых 
нужд. Водопотребление составляет 1100 – 1200 м3/сут. Скважины забирают воду из водоносной зоны трещиноватых 
нижнекаменноугольных образований басандайской свиты (С1bs), в кровле которой залегают глины коры выветривания 
палеозойских пород мощностью от 7 до 25 м, а выше их – глины четвертично–палеогенового комплекса мощностью от 

11 до 60 м. Водоносные отложения защищены от поверхностного загрязнения. Основными макрокомпонентами состава 
артезианских вод, добываемых этим водозабором, является гидрокарбонаты, кальций и магний. Следовательно, тип 
воды гидрокарбонатный магниево-кальциевый. 

Формула Курлова: 

4,78,7
2667

99
45,0

22

3 ОЖpH
MgCa

HCO
М





 

 
Авиагородок, здание вокзала, гостиница, детский сад, амбулатория, производственные помещения снабжаются 

водой из скважин № 2 – 7. Вода по двум водоводам  (1ый водовод – скв.2, 3, 4,  2ой водовод – скв.5, 6, 7) подается на 
станцию второго подъема, где происходит обезжелезивание, затем вода поступает в резервуар–накопитель (V = 400м3), а 
потом в разводящую сеть. Обезжелезивание артезианской воды происходит в фильтрах, заполненных щебнем (5 
фильтров в работе, 2 в резерве). Склад ГСМ снабжается технической водой из скважины № 1, на территории которой 
находится бак-накопитель (V = 100 м3), где вода отстаивается и подается потребителю. 

Лимит водоснабжения за год составляет примерно 371 тыс.м3. Из этого объема на нужды предприятия 
расходуется 228 тыс.м3/год воды, в том числе на производственные нужды 171,2 тыс.м3/год, на хозяйственно-бытовые 
нужды – 56,8 тыс.м3/год. Потребителям передается 143 тыс.м3/год, из которых сторонним организациям 9,2 тыс.м3/год, 

населению – 133,8 тыс.м3/год. Безвозвратные потери составляют 7 тыс.м3/год. 
На очистные сооружения поступают хозяйственно-бытовые и промышленные воды. На балансе ФГУП 

«ТомскАвиа» находятся очистные сооружения с биологической очисткой сточных вод в биофильтрах. Эксплуатируются 
очистные сооружения с 1969 года. Проектная мощность очистных сооружений 800 м3/сут. Фактическая нагрузка на 
очистные сооружения составляет 800 – 850 м3/сут. Учет поступающих сточных вод проводится ежесуточно по уровнемеру 
КУ–12 с расшифровкой диаграмм. Схема очистки сточных вод аэропорта «Богашево» включает в себя решетки, 
песколовки, двухъярусный отстойник, приемный резервуар, станции перекачки, биологические фильтры, хлораторную, 
контактный резервуар, иловые площадки и смотровые колодцы. 

Сточные воды от административных зданий авиапредприятия поступают на очистные сооружения самотеком, 

сточные воды от жилого комплекса перекачиваются на очистные сооружения КНС. Поступающие воды имеют высокие 
значения ХПК, БПК и азота аммонийного. Сточные воды проходят механическую очистку и поступают в резервуар 
объемом 10 м3, затем перекачиваются на биофильтры. На биофильтрах под воздействием микроорганизмов биопленки 
происходит окисление органических веществ до простых неорганических соединений. После биофильтров сточные 
воды вместе с отмершей биопленкой поступают в контактный резервуар, где происходит их дезинфекция под действием 
хлора. Сброс очищенных сточных вод осуществляется на заболоченную местность. Дополнительно туда же по 
ливневым канализациям без предварительной обработки сбрасываются воды от промывки фильтров с котельной и 
станции обезжелезивания, а также вода с пожарного депо. В процессе очистки увеличивается концентрация хлоридов, 

азота нитратного и нитритного. Многие из этих элементов повышают концентрацию; также увеличивается 
концентрация железа за счет поступления после очистки в воду стоков от промывки фильтров станции обезжелезивания. 
Происходит снижение запаха, взвешенных веществ, сухого остатка, прокаленного остатка, концентрации азота 
аммонийного, сульфатов, фосфатов, ХПК и БПК5. Уменьшение ХПК и БПК5 свидетельствует о снижении концентраций 
органических веществ в сточных водах аэропорта «Богашево». Затем все смешанные сточные воды поступают в 
пропускной лоток под дорогой (выпуск № 1) и далее по ложбинам рельефа в реку Каменка. Под влиянием природных 
условий в сточных водах снижаются концентраций азота аммонийного, азота нитритного, азота нитратного, хлоридов, 
сульфатов, фосфатов, ХПК и БПК (Лукин, 1978). 

При сбросе сточных вод в реку Каменка происходит их разбавление, вследствие чего снижаются концентрации 
загрязняющих веществ. В результате исследований установлено, что при смешении сточных вод аэропорта с водами 
реки Каменка происходит увеличение концентраций взвешенных веществ, ХПК, БПК5, азота аммонийного, азота 



нитритного, азота нитратного,  ионов железа, хлоридов, сульфатов, фосфатов. Сброс сточных вод в р. Каменка приводит 
к снижению качества вод реки ниже нормативных показателей. 

Охрана природных вод в районе аэропорта «Богашево» включает в себя охрану подземных вод от загрязнения 

– создание зон санитарной охраны (ЗСО) на водозаборных скважинах, охрану поверхностных вод реки Каменка – 
очистка сточных вод, сбрасываемых в реку. ЗСО должны соответствовать «Положению о порядке проектирования и 
эксплуатации ЗСО источников водоснабжения и водоотведения хозяйственно-питьевого назначения». На данном этапе 
исследования установлено, что первый пояс ЗСО (зона строгих ограничений) не соблюден на двух скважинах в связи с 
близостью мичуринских участков. На других скважинах ЗСО соблюдена и огорожена. Для уменьшения влияния 
сточных вод на воды р. Каменка и для улучшения очистки сточных вод на предприятии ФГУП «ТомскАвиа» строится 
вторая очередь очистных сооружений.  

Наиболее эффективным методом обеспечения рационального использования вод, контроля за состоянием 

гидросферы и ее взаимосвязи с различными компонентами окружающей природной среды, получения необходимой 
информации для обоснования и принятия управляющих решений является создание системы и проведение мониторинга 
водных объектов. Мониторинг осуществляется на основе «Положения о ведении государственного мониторинга водных 
объектов» (Постановление правительства РФ № 307 от 14.03.97 г.) и Федерального закона РФ «Об охране окружающей 
среды» (№ 7 – ФЗ от 10.01.2002 г.). Пункты мониторинга поверхностных вод организуют в местах значительного загрязнения, 
которое является результатом хозяйственной деятельности человека. При наличии организованного сброса сточных вод один 
створ располагают на 0,5 – 1 км выше сброса (он считается фоновым), другой – ниже по течению (его расположение зависит 
от особенностей смешения вод). Наблюдение за состоянием поверхностных вод р. Каменка ведется по следующим 

параметрам: гидрометрические наблюдения (глубина, скорость течения, расход), гидрохимические и гидробиологические 
наблюдения (за качеством воды). Содержание мониторинга участков водозаборов, эксплуатируемых одиночными 
скважинами и небольшими групповыми водозаборами, определяется весьма незначительным влиянием эксплуатации 
на уровень и баланс подземных вод, которое локализуется в ближайших окрестностях скважины. Изменение качества 
подземных вод при соблюдении регламента хозяйственной деятельности в зоне санитарной охраны маловероятно. 
Влияние эксплуатации на другие компоненты природной среды практически исключено. В комплекс режимных 
наблюдений на водозаборе аэропорта входят наблюдения за гидродинамическим и гидрогеохимическим режимами 
подземных вод. Изучение гидродинамического режима пресных подземных вод эксплуатируемого водоносного 

горизонта включает наблюдения за дебитами (расходами), уровнями и температурой подземных вод. Изучение 
гидродинамического режима грунтовых вод включает наблюдения за уровнями и температурой подземных вод. 
Изучение гидрогеохимического режима пресных подземных вод эксплуатируемого водоносного горизонта включают 
наблюдения за качеством подземных вод.  

Для успешного решения проблем водного хозяйства необходимо проведение целого комплекса исследований. 
Важной задачей является оценка не только количества, но и качества вод водных объектов для обеспечения объектов 
экономики водными ресурсами, удовлетворения потребности населения в воде питьевого качества, стабилизации 
состояния водных объектов и сооружений на них. С целью рационального использования подземных вод необходимо 